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1. Altamirano, Carlos, 1939- 

Sarlo Sabajanes, Beatriz Ercilia, 1942-  

Ensayos argentinos: de Sarmiento a la vanguardia  

Buenos Aires : Ariel, 1997.  

287 p., 1 h. ; 21 cm.  

Solicitar por código: G- 9/ 5- 77 

 

2. Anzoátegui, Ignacio Braulio, 1905-1978  

Vidas de muertos  

Buenos Aires : Biblioteca Nacional, 2005.  

122 p. ; 21 cm.-- (Colección los raros ; 4)  

Solicitar por código: D- 1/ 6-158 

 

3. Anzoátegui, Ignacio Braulio, 1905-1978  

Vidas de muertos  

Buenos Aires : Biblioteca Nacional, 2005.  

122 p. ; 21 cm.-- (Colección los raros ; 4)  

Solicitar por código: D- 1/ 6-158 Ej. 2 
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4. Arrieta, Rafael Alberto, 1889-1968  

Contribución al estudio de Esteban Echeverría  

Buenos Aires :Coni, 1941.  

p. 433-472 ; 22 cm.  

Solicitar por código: Foll. 20 

 

5. Astrada, Carlos, 1894-1970  

El aporte del romanticismo al proceso cultural del país: Esteban 

Echeverría y los principios programáticos para una cultura nacional  

Buenos Aires : Ministerio de Cultura y Educación, 1952.  

29 p. ; 18 cm.-- (Cuadernos de extensión cultural ; 1)  

Solicitar por código: Foll. 2431 

 

6. Bogliolo, Rómulo, 1894-1969  

Las ideas democráticas y socialistas de Esteban Echeverría  

Buenos Aires : La Vanguardia, 1930.  

51 p., 2 h. ; 18 cm.  

Solicitar por código: G- 8/ 5-112 

 

7. Borello, Rodolfo A., comp.  

La crítica moderna  

Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1968.  

116 p., 1 h. ; 18 cm.-- (Capítulo ; 45)  

Solicitar por código: H- 2/ 2- 7 

 

8. Buonocore, Domingo, 1899-1991  

Libros y bibliófilos durante la época de Rosas  

Córdoba : Dirección Nacional de Publicaciones de la Universidad, 1968.  

73 p. ; 20 cm.-- (Ensayos y estudios)  

Solicitar por código: D- 3/ 2-148 

 

9. Caillet-Bois, Julio, 1910-1988  

Esteban Echeverría  

Buenos Aires : s.e., 1941.  

23 p. ; 34 cm.  

Solicitar por código: M- 4/ 7- 16 

 

10. Civati Bernasconi, Edmundo Hugo, 1906  

Instituto Belgraniano, Buenos Aires  

Voz y acción continental de mayo a través de las generaciones del 10 y 

del 37  

Anuario belgraniano  

Solicitar por código: D- 5/ 7- 21 
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11. Costa Alvarez, Arturo, 1862-1929  

Nuestra lengua  

Buenos Aires : Sociedad Editorial Argentina, 1922.  

350 p. ; 20 cm.  

Solicitar por código: B- 4/ 7- 23 

 

12. El CUENTO hispanoamericano ante la crítica  

Madrid : Castalia, c1978.  

387 p. ; 18 cm.-- (Literatura y sociedad ; 3)  

Solicitar por código: E- 2/ 9- 67 

 

13. Fradkin, Raúl Osvaldo, 1955-, coord.  

Doscientos años pensando la Revolución de Mayo  

2 ed. -- Buenos Aires : Sudamericana, 2010.  

471 p. ; 23 cm.  

Solicitar por código: D- 2/ 5-186 

 

14. Franco, Jean, 1924-  

Historia de la literatura hispanoamericana a partir de la independencia  

Barcelona : Ariel, 1975.  

476 p. ; 21 cm.-- (Letras e ideas instrumenta ; 7)  

Solicitar por código: B- 2/ 4- 38 

 

15. Gasquet, Axel, 1965-  

Oriente al sur: el orientalismo literario argentino de Esteban Echeverría a 

Roberto Arlt  

1 ed. -- Buenos Aires :Eudeba, 2007.  

339 p. ; 23 cm.-- (Ensayos)  

Solicitar por código: D- 3/ 3-247 

 

16. Ghiano, Juan Carlos, 1920-1990  

Constantes de la literatura argentina: Echeverría, Cané, Güiraldes, 

Mallea, El teatro, Literatura Siglo XX  

Buenos Aires : Raigal, 1953.  

181 p. ; 21 cm.-- (Biblioteca Juan María Gutiérrez ; 3)  

Solicitar por código: H- 4/ 3- 73 

 

17. Giménez Vega, Elías S., 1918-  

Esteban Echeverría, mito y realidad  

Buenos Aires : Artes Gráfs. Negri, 1962.  

40 p. ; 24 cm.  

Solicitar por código: Foll. 1603 
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18. Giusti, Roberto F., 1887-1978  

Poetas de América y otros ensayos  

Buenos Aires : Losada, 1956.  

149 p. ; 18 cm.-- (Biblioteca contemporánea ; 262)  

Solicitar por código: H- 3/ 4- 10 

 

19. González Arrilli, Bernardo, 1892-1987  

Historia de la Argentina  

Buenos Aires :Nobis, 1964.  

10 v. ilus. fotos ; 23 cm.  

Solicitar por código: D- 1/ 8- 92 v. 1-10 

 

20. González, Joaquín Victor, 1863-1923  

La tradición nacional  

3 ed. -- Buenos Aires :Libr. y Ed. La Facultad, 1930.  

294 p. ; 19 cm.  

Solicitar por código: J- 1/ 1- 10 

 

21. Groussac, Paul, 1848-1929  

Crítica literaria  

Buenos Aires : Editorial de Belgrano, 1980.  

xxiv, 421 p. ; 20 cm.-- (Figuras contemporáneas)  

Solicitar por código: G- 1/ 6- 58 

 

22. Guglielmini, Homero Mario, 1903-1968  

Fronteras de la literatura argentina  

Buenos Aires :Eudeba, 1972.  

115 p., 1 h. ; 22 cm. -- (Biblioteca cultural colección argentina )  

Solicitar por código: E- 6/ 6- 66 

 

23. Gutiérrez, Juan María, 1809-1875  

La Literatura de Mayo y otras páginas críticas  

Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1979.  

172 p. ; 19 cm.-- (Capítulo ; 14)  

Solicitar por código: M- 5/ 3- 99 

 

24. Halperín Donghi, Tulio, 1926-2014  

El pensamiento de Echeverría  

Buenos Aires :Eudeba, c1951.  

161 p. ; 17 cm.-- (Ensayos breves)  

Solicitar por código: D- 1/ 6- 24 

 

 

 



 
•Más  libros, más libres  • 

 

Página 5 

 

25. HISTORIA de la literatura argentina: introducción, los orígenes  

Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1968.  

3 v. ilus. ; 26 cm.  

Solicitar por código: D- 4/ 8- 51 v. 1 

 

26. HISTORIA de la literatura argentina: introducción, los orígenes  

Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1968.  

3 v. ilus. ; 26 cm.  

Solicitar por código: D- 4/ 8- 51 v. 2 

 

27. HISTORIA de la literatura argentina: introducción, los orígenes  

Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1968.  

3 v. ilus. ; 26 cm.  

Solicitar por código: D- 4/ 8- 51 v. 3 

 

28. HISTORIA de la literatura argentina: introducción, los orígenes  

Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1968.  

58 fasc. ilus. ; 26 cm.  

Solicitar por código: D- 4/ 8- 41 

 

29. HOMBRES de la Argentina  

Buenos Aires :Eudeba, 1962-1963.  

2 v. ; 18 cm.-- (Serie del siglo y medio)  

Solicitar por código: D- 4/ 5- 55 

 

30. Hualde de Pérez Guilhou, Margarita, 1925-  

Fundación Banco Municipal de La Plata, La Plata  

La Historia argentina en Esteban Echeverría  

Enrique M. Barba, in memoriam: estudios de historia, dedicados por sus 

amigos y discípulos  

Solicitar por código: G- 1/ 2-123 

 

31. Jitrik, Noé, 1928-  

El romanticismo: Esteban Echeverría  

Capítulo: historia de la literatura argentina 11  

2 ed. -- Buenos Aires : CEAL, 1979.  

p. 241-264 ilus. ; 27 cm.  

Solicitar por código: H- 5/ 8- 23 fasc. 11 

 

32. Levene, Ricardo, 1885-1959  

Historia de las ideas sociales argentinas  

1 ed. -- Buenos Aires : Espasa-Calpe Argentina, c1947.  

238 p. ; 18 cm.-- (Colección Austral ; 702)  

Solicitar por código: J- 3/ 1- 1 
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33. Palacios, Alfredo Lorenzo, 1878-1965  

Esteban Echeverría: albacea del pensamiento de Mayo  

3 ed.. -- Buenos Aires : Claridad, 1955.  

587 p. ; 24 cm.-- (Biblioteca hombres e ideas 2a. serie ; 2)  

Solicitar por código: G- 6/ 4- 49 

 

34. Pérez Amuchástegui, Antonio Jorge, 1921-1983  

La espiritualidad romántica de Esteban Echeverría y la Historiografía 

argentina  

Buenos Aires : Glauco, 1970.  

21 p. ; 24 cm.-- (Introducción a la Historia)  

Solicitar por código: Foll. 1165 

 

35. Piglia, Ricardo, 1941-2017  

Echeverría y el lugar de la ficción  

s.l. : s.e., s.f..  

p. 8-19 ; 30 cm.  

Solicitar por código: Foll. 2535 

 

36. Revolución, república, confederación: 1806-1852  

NUEVA historia argentina 3  

2 ed. -- Buenos Aires : Sudamericana, 2005.  

445 p. ilus. ; 24 cm.  

Solicitar por código: H- 5/ 6- 50 

 

37. Rojas, Ricardo, 1882-1957  

Historia de la literatura argentina: ensayo filosófico sobre la evolución de 

la cultura en el Plata  

Buenos Aires : Losada, 1948.  

376 p. retr., mapas ; 22 cm.-- (Obras completas de Ricardo Rojas)  

Solicitar por código: B- 1/ 1- 25 

 

38. Rojas, Ricardo, 1882-1957  

Los proscriptos  

Buenos Aires : G. Kraft, 1960.  

2 v. front. (retr.), ilus. ; 22 cm.  

Solicitar por código: G- 1/ 8- 7 

 

39. Rositto, Diego B.  

Yrigoyen: raíces del mandato histórico  

Buenos Aires : Ediciones Fígaro, 1991.  

175 p. ; 20 cm.  

Solicitar por código: G- 5/ 5- 88 
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40. Salessi, Jorge  

Médicos, maleantes y maricas: higiene, criminología y homosexualidad en 

la construcción de la Nación Argentina (Buenos Aires: 1871-1914)  

2 ed. -- Rosario : B. Viterbo, 2000.  

413 p. ; 20 cm.-- (Estudios culturales)  

Solicitar por código: E- 2/ 4-117 

 

41. Univ. Nac. de la Plata. Fac. de Humanidades y Ciencias de la Educación. 

Departamento de Letras. Instituto de Literaturas extranjeras.  

Shakespeare en la Argentina: contribución en el IV centenario de su 

nacimiento  

La Plata, 1966.  

120p. ; 23cm.-- (Trabajos, comunicaciones y conferencias ; 6)  

Solicitar por código: J- 3/ 1- 9 

 

42. Univ. Nac. de la Plata. Fac. de Humanidades y Ciencias de la Educación. 

Departamento de Letras. Instituto de Literaturas extranjeras.  

Shakespeare en la Argentina: contribución en el IV centenario de su 

nacimiento  

La Plata, 1966.  

120p. ; 23cm.-- (Trabajos, comunicaciones y conferencias ; 6)  

Solicitar por código: J- 3/ 1- 9 Ej. 2 

 

Obras de Esteban Echeverría 

 

1. Antología del ensayo latinoamericano  

Buenos Aires : O. R. Sánchez Teruelo, 1994.  

3 v. ilus. ; 28 cm.  

Solicitar por código: D- 2/ 2- 41 

 

2. Becco, Horacio Jorge, 1924-  

Antología de la poesía gauchesca  

Madrid : Aguilar, 1972.  

1778 p., 1 h. front. ; 18 cm.-- (Obras eternas)  

Solicitar por código: T- 1/ 4- 22 

 

3. CUENTISTAS argentinos del siglo XIX: antología  

Buenos Aires : Estrada, 1950.  

vii, 288 p., 6 h. ; 19 cm.-- (Estrada ; 59)  

Solicitar por código: J- 1/ 1- 18 
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4. Echeverría, Esteban, 1805-1851  

Clasicismo y romanticismo Los consuelos  

Buenos Aires : Sophos, 1944.  

230 p. ; 19 cm.  

Solicitar por código: B- 1/ 8- 44 

 

5. Echeverría, Esteban, 1805-1851  

Di Tella, Torcuato Salvador, 1929-2016, comp.  

Ojeada retrospectiva [sobre el movimiento intelectual en el Plata]: 

selección  

Sociedad y Estado en América Latina  

Solicitar por código: D- 4/ 2-102 

 

6. Echeverría, Esteban, 1805-1851  

Dogma socialista y otras páginas políticas  

Buenos Aires : Ediciones Estrada, 1956.  

lix, 270 p., 1 h. front. (retr.) ; 20 cm.-- (Biblioteca de Clásicos argentinos ; 30)  

Solicitar por código: E- 8/ 5-122 

 

7. Echeverría, Esteban, 1805-1851  

Dogma socialista  

1 ed. -- La Plata : Universidad Nacional, 1940.  

xcvi, 596 p., 1 h láms., fács. (plegs.) ; 22 cm.-- (Biblioteca de Autores 

Nacionales y extranjeros referente a la República Argentina ; 2)  

Solicitar por código: M- 4/ 2-118 

 

8. Echeverría, Esteban, 1805-1851  

Dogma socialista  

Buenos Aires : El Ateneo, 1947.  

254 p., 1 h. retr. ; 21 cm.  

Solicitar por código: B- 2/ 7- 9 

 

9. Echeverría, Esteban, 1805-1851  

Dogma socialista: plan económico - filosofía social  

2 reed. -- Buenos Aires : La cultura argentina, 1915.  

283 p., 1 h. ; 19 cm.  

Solicitar por código: G- 4/ 5- 75 

 

10. Echeverría, Esteban, 1805-1851  

El dogma socialista  

1 ed. -- Buenos Aires : Del Nuevo Extremo, 2010.  

287 p. retr. ; 19 cm.-- (Biblioteca Nacional de Identidad ; 8)  

Solicitar por código: E- 4/ 4- 67 

 

 



 
•Más  libros, más libres  • 

 

Página 9 

 

 

11. Echeverría, Esteban, 1805-1851  

El matadero y la cautiva  

Buenos Aires : Tor, 1946.  

191 p. ; 19 cm.  

Solicitar por código: D- 1/ 4- 32 

 

12. Echeverría, Esteban, 1805-1851  

La cautiva El matadero La guitarra Elvira Rimas  

3 ed. -- Buenos Aires : Sopena, 1944.  

160 p. ; 20 cm.-- (Biblioteca Mundial Sopena)  

Solicitar por código: G- 6/ 7- 36 

 

13. Echeverría, Esteban, 1805-1851  

La Cautiva El Matadero Ojeada retrospectiva  

Buenos Aires : Centro Editor de América Latina, 1993.  

3 h.p., 163 p., 1 h. ; 19 cm.-- (Biblioteca básica argentina ; 90)  

Solicitar por código: E- 8/ 5- 32 

 

 

14. Echeverría, Esteban, 1805-1851  

La cautiva El matadero  

1 ed. -- Buenos Aires : Kapelusz, 1963.  

127 p. ; 15 cm.  

Solicitar por código: D- 3/ 4-151 

 

15. Echeverría, Esteban, 1805-1851  

La Cautiva El Matadero  

2 ed. -- Buenos Aires : Kapelusz, 1965.  

xxvii, 100 p. front. retr. ; 17 cm.-- (Grandes obras de la literatura universal;6)  

Solicitar por código: D- 1/ 6- 72 

 

16. Echeverría, Esteban, 1805-1851  

Menton, Seymour, 1927-, ed.  

El Matadero  

El cuento hispanoamericano: antología crítico-histórica  

Solicitar por código: M- 5/ 4- 96 
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17. Echeverría, Esteban, 1805-1851  

Obras completas de Esteban Echeverría  

1 ed. -- Buenos Aires : A. Zamora, 1951.  

1055 p. láms ; 24 cm.-- (Colección Argentoria Hombres e ideas de la cultura 

argentina de ayer y de hoy ; 1)  

Solicitar por código: D- 1/ 2- 2 

 

18. Echeverría, Esteban, 1805-1851  

Páginas autobiográficas  

Buenos Aires : Eudeba, c1962.  

95 p. ; 18 cm.-- (Serie del Siglo y medio ; 41)  

Solicitar por código: B- 4/ 7- 48 

 

19.   Echeverría, Esteban, 1805-1851  

Prosa literaria  

1 ed. -- Buenos Aires : Estrada, 1944.  

xxv, 228 p. front. (retr.) ; 19 cm.-- (Biblioteca de clásicos argentinos ; 13)  

Solicitar por código: D- 2/ 4- 2 

 

20. Echeverría, Esteban, 1805-1851  

Reflexiones sobre la organización económica de la Argentina: lecturas 

pronunciadas en el Salón Literario en setiembre de 1837  

Buenos Aires : Raigal, 1953.  

68 p., 1 h. ; 21 cm.-- (Biblioteca Manuel Belgrano de estudios económicos)  

Solicitar por código: G- 1/ 8- 21 

 

21. Echeverría, Esteban, 1805-1851  

Lecturas pronunciadas en el Salón Literario  

El Salón Literario  

Solicitar por código: D- 3/ 2-129 

 

22. Ghiano, Juan Carlos, 1920-1990, comp.  

Veintiséis poetas argentinos: 1810-1920  

Buenos Aires : Eudeba, 1960.  

156 p., 2 h. ; 18 cm.-- (Serie del siglo y medio ; 4)  

Solicitar por código: D- 5/ 6-155 

 

23. Obligado, Rafael, 1851-1920  

La poesía gauchesca en lengua culta  

Buenos Aires : Ciordia, 1958.  

129 p. ; 18 cm.-- (Ceibo celeste motivos argentinos y autores nacionales ; 3)  

Solicitar por código: G- 2/ 2-132 
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24. Rama, Carlos Miguel, 1921-1982, comp. y ed.  

Utopismo socialista: 1830-1893  

Caracas : Biblioteca Ayacucho, 1977.  

lxxi, 345 p., 3 h. ; 23 cm.-- (Biblioteca Ayacucho ; 26)  

Solicitar por código: D- 1/ 3- 49 

 

 

 

 

Actualizada por Equipo de Bibliotecarios: PC, 2019 


